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Α Π  Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -2/2024-  κατεπείγουσας συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 

 
 

Αριθμός απόφασης 27/2024 
 
ΘΕΜΑ: «Επί της διαμορφούμενης κατάστασης στα πλαίσια της αναμόρφωσης του δικαστικού χάρτη 
τής χώρας, και της αποδυνάμωσης του Πρωτοδικείου Αμαλιάδας» 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 20 Ιανουαρίου 2024, ημέρα Σάββατο και ώρα 18.00΄, στο Συνεδριακό 
Κέντρο τού Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε κατεπείγουσα δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 2/862/17.1.2024 πρόσκλησης της Προέδρου, η οποία 
δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με το 
άρθρο 67 του ν. 3852/10. 
 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 

Σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «24», και ονομαστικά οι:  
 

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος- 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων  

16. Χριστοφόρου Ευάγγελος [Παράταξη 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 

 
17. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 

 
18. Λυμπέρης Ερνέστο  

 
19. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-

Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας 
5. Νικολόπουλος Χρήστος 
6. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
7. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
8. Λαμπρινός Σπυρίδων-Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών 
9. Ευσταθόπουλος Ηλίας-

Αντιδήμαρχος Υγείας, Πρόνοιας 
10. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
11. Καραπιπέρης Γεώργιος  
12. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
13. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
14. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 
      Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
15. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 
 

20. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] 

21. Κότσιφας Διονύσιος - Γραμματέας 
22. Κορτέση Άννα  
23. Τσαγρής Νικόλαος  
 

 
24. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 

παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 

 
Απόντες/Απούσες 

(Οι οποίοι/ες δεν παραβρέθηκαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 
1. Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης 

 
Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
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Η Πρόεδρος, ανακοίνωσε το μόνο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, αναφέροντας ότι, όπως 
αναγράφεται και στην πρόσκληση, η συνεδρίαση έχει κατεπείγοντα χαρακτήρα λόγω της επικείμενης 
κατάθεσης του σχεδίου νόμου για τον νέο δικαστικό χάρτη τής χώρας. Το σώμα αποφάνθηκε ομόφωνα 
θετικά για το κατεπείγον τού θέματος, σύμφωνα με την παρ. 5 τού άρθρ. 67 του ν. 3852/10, όπως έχει 
τροποποιηθεί εκ νέου και ισχύει, με την παρ. 6 του ν. 5056/23 (Α΄ 163). 
  Στη συνέχεια, η πρόεδρος ανέφερε ότι το ζήτημα είναι φλέγον και κατεπείγον, ότι δεν αφορά 
μόνο τον νομικό κόσμο αλλά το σύνολο της τοπικής κοινωνίας. Η συμμετοχή όλων είναι άκρως 
απαραίτητη. Ακολούθως, κάλεσε το σώμα να συστρατευθεί, να οργανωθεί και να αποφασίσει 
συγκεκριμένες δράσεις, ώστε να σταματήσει το έγκλημα που συντελείται εις βάρος τού τόπου και της 
ίδιας της δικαιοσύνης. 
 Ο Δήμαρχος κ. Χριστοδουλόπουλος, έκανε τοποθέτηση εκ μέρους τού δήμου, τονίζοντας ότι το 
νομοσχέδιο θα φέρει τη συρρίκνωση, την υποβάθμιση και ουσιαστικά το κλείσιμο του Πρωτοδικείου 
Αμαλιάδας. Επιπλέον, πρότεινε τη σύσταση μιας επιτροπής η οποία θα συναντηθεί με τα στελέχη του 
αρμόδιου Υπουργείου, το γραφείο τόυ Πρωθυπουργού και , αν χρειαστεί, και με τον ίδιο τον 
πρωθυπουργό.  
 Κατόπιν, ο πρόεδρος του Δικηγορικού Συλλόγου Αμαλιάδας, κ. Θεοδόσης, έκανε ενημέρωση στο 
σώμα σχετικά με τις ενέργειες που έχουν προηγηθεί από το παρελθόν μέχρι σήμερα, τις απαντήσεις που 
έχουν δοθεί, και τις προτάσεις τού Συλλόγου.  
 Ακολούθησαν τοποθετήσεις τού Βουλευτή τού ΚΙΝΑΛ κ. Κατρίνη, του Δήμαρχου Πύργου κ. Καννή 
του Δήμαρχου Πηνειού κ. Καστρινού, των επικεφαλής των παρατάξεων, και εκπροσώπων συλλόγων τής 
πόλης και του νομού.  
 Μετά τα παραπάνω, διαμορφώθηκε η τελική πρόταση προς ψήφιση η οποία αποτελεί σύμπτυξη 
των θέσεων τού δικηγορικού συλλόγου και των προτάσεων του δήμαρχου, και η πρόεδρος κάλεσε τα 
μέλη να ψηφίσουν. 
 Ο κ. Πολύδωρος συμφώνησε με τις κινητοποιήσεις του δήμου, του δικηγορικού συλλόγου και όλων 
των φορέων, τονίζοντας πως το πρόβλημα μπορεί να λυθεί μόνο με αυτόν τον τρόπο και όχι με συζητήσεις 
στα υπουργικά και πρωθυπουργικά γραφεία, για  τις οποίες  εξέφρασε την αντίθεσή του. Επιπλέον  
κατέθεσε πρόταση-ψήφισμα της Λαϊκής συσπείρωσης, παρόμοια με αυτό τού Δικηγορικού συλλόγου. 
 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: 
1) Την ενημέρωση του Δικηγορικού Συλλόγου Αμαλιάδας 
2) Τις τοποθετήσεις και προτάσεις που υποβλήθηκαν 

 
Ομόφωνα  αποφασίζει 

 
Α) Εκδίδεται το παρακάτω ψήφισμα: 
«Ο Δήμος Ήλιδας εκφράζει την πλήρη εναντίωσή του και καταδικάζει την επιχειρούμενη 

αναδιάταξη του δικαστικού χάρτη που επιχειρείται στην Π.Ε. Ηλείας, με την κατάργηση του Πρωτοδικείου 
Αμαλιάδας και της αντίστοιχης Εισαγγελίας, καθώς και με το κλείσιμο των Ειρηνοδικείων Αμαλιάδας, 
Γαστούνης και Μυρτουντίων (Λεχαινών) από την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, προς όφελος, δήθεν, 
της επιτάχυνσης της απονομής δικαιοσύνης. 

Συγκεκριμένα, το άρθρο 3 του σχεδίου νόμου τής κυβέρνησης, που περιήλθε σε γνώση μας, 
αναφέρει για τους Δικαστικούς Σχηματισμούς τής περιοχής μας τα εξής:  

«Στην Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας (πρώην νομός Ηλείας), ορίζεται κεντρικό Πρωτοδικείο, το 
Πρωτοδικείο Ηλείας (Πύργος) και….. β) το Πρωτοδικείο Αμαλιάδας και τα Ειρηνοδικεία Αμαλιάδας, 
Γαστούνης και Μυρτουντίων καταργούνται.  

Οι οργανικές θέσεις των υπηρετούντων εκεί δικαστικών λειτουργών και δικαστικών υπαλλήλων 
μεταφέρονται στο κεντρικό Πρωτοδικείο Ηλείας. Ορίζεται περιφερειακή έδρα τού κεντρικού 
Πρωτοδικείου Ηλείας, η Αμαλιάδα’. 

Είμαστε πεπεισμένοι ότι η κατάργηση του Πρωτοδικείου Αμαλιάδας και των Ειρηνοδικείων στην 
περιοχή μας, όχι μόνο δεν θα βοηθήσει στην επιτάχυνση της απονομής δικαιοσύνης, αλλά αντιθέτως θα 
δημιουργήσει μεγαλύτερα προβλήματα στους κατοίκους της βόρειας Ηλείας, στους υπαλλήλους των 
δικαστικών σχηματισμών αυτών, στους δικηγόρους με έδρα το Πρωτοδικείο Αμαλιάδας και στους 
υπόλοιπους επαγγελματίες της περιοχής μας.  

Η κατάργηση που επιχειρείται, οδηγεί με μαθηματική ακρίβεια στη δημιουργία περισσότερων 
εμποδίων στην πρόσβαση στη δικαιοσύνη για τον απλό πολίτη και τεράστια επιβάρυνση σε δικηγόρους, 
δικαστικούς υπαλλήλους και λοιπούς επαγγελματίες που τόσα χρόνια δραστηριοποιούνται και έχουν 
ρυθμίσει τη ζωή τους και το επάγγελμά τους, έχοντας ως βάση το Πρωτοδικείο Αμαλιάδας. Με τη λογική 
τού «κόστους - οφέλους», που εφαρμόζεται σε όλες τις δημόσιες δομές (σχολεία, νοσοκομεία), το κράτος 
θέλει να βάλει λουκέτο σε δικαστικά καταστήματα, αντιμετωπίζοντας τη Δικαιοσύνη σαν επιχείρηση που 
λειτουργεί με οικονομικά κριτήρια και όχι ως δικαίωμα για όλους. 

Η επιτάχυνση της δικαιοσύνης απαιτεί στελέχωση όλων των οργανικών θέσεων των δικαστικών 
υπαλλήλων και όχι κατάργηση Πρωτοδικείων και Ειρηνοδικείων. Η πραγματικότητα είναι ότι η 
αναμόρφωση του Δικαστικού Χάρτη της χώρας (δικαστικός "Καλλικράτης"), που προωθεί η κυβέρνηση της 
Νέας Δημοκρατίας, μέσω του οποίου σχεδιάζεται η συγχώνευση και κατάργηση Δικαστηρίων, αποτελεί 
ένα από τα πολλά αντιλαϊκά προαπαιτούμενα του Ταμείου Ανάκαμψης. Αντίστοιχη ευθύνη έχουν και όσα 
κόμματα στηρίζουν το Ταμείο Ανάκαμψης και οφείλουν να τοποθετηθούν δημόσια για την υποβάθμιση του 
Πρωτοδικείου Αμαλιάδας και των Ειρηνοδικείων της περιοχής μας. 
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Η συντριπτική πλειοψηφία των κατοίκων, συλλόγων, φορέων και σωματείων της βόρειας Ηλείας 
έχουν κατηγορηματικά δηλώσει την πλήρη αντίθεσή τους στα σχέδια για κατάργηση του Πρωτοδικείου 
και της Εισαγγελίας Αμαλιάδας και για το κλείσιμο των Ειρηνοδικείων Αμαλιάδας, Γαστούνης και 
Μυρτουντίων (Λεχαινών). Ωστόσο, η κυβέρνηση συνεχίζει ακάθεκτη στην υλοποίηση αυτού του στόχου, 
χωρίς να λαμβάνει υπόψη της τη θέληση των πολιτών και των φορέων. Αυτή είναι η «δημοκρατία» τους! 

Απαιτούμε: 
1) Να μην καταργηθεί το Πρωτοδικείο και η Εισαγγελία Αμαλιάδας.  
2) Να στελεχωθούν άμεσα όλες οι οργανικές θέσεις τού Πρωτοδικείου Αμαλιάδας με δικαστικούς 

υπαλλήλους. 
3) Να μην καταργηθούν οι Δικαστικοί Σχηματισμοί των Ειρηνοδικείων Αμαλιάδας, Γαστούνης και 

Μυρτουντίων (Λεχαινών). 
4) Στο πλαίσιο αυτό θα λάβουμε όλες τις απαραίτητες πρωτοβουλίες και δράσεις σε συνεργασία 

με φορείς, συλλόγους και σωματεία τής περιοχής,, ώστε να αναδείξουμε με κάθε τρόπο το 
δίκαιο των αιτημάτων μας». 
 

Β) Συγκροτείται ενιαίο μέτωπο για το θέμα, με τους δήμους τού νομού Ηλείας, αλλά και με όσους, 
σε πανελλαδικό επίπεδο, θίγονται, καθώς και με τους  αντίστοιχους δικηγορικούς συλλόγους. 

 
Κατά πλειοψηφία αποφασίζει: 

• Συγκροτείται ολιγομελής επιτροπή, αποτελούμενη από εκπρόσωπους του δήμου, του δικηγορικού 
συλλόγου και φορέων, η οποία θα συναντηθεί με ανώτατα κυβερνητικά στελέχη, Συντονιστή 
παρά τω Πρωθυπουργό τού κυβερνητικού έργου, ή ακόμα και με τον πρωθυπουργό, και θα 
ζητήσει έγγραφη διαβεβαίωση ότι το Πρωτοδικείο Αμαλιάδας δεν θα κλείσει. Σε αντίθετη 
περίπτωση, ο δήμος θα προχωρήσει σε δυναμικότερες κινητοποιήσεις και διεκδικήσεις, σύμφωνα 
και με τις προτάσεις τού Δικηγορικού συλλόγου. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -27- έτους 2024 

 
 
 

 
Ο Πρόεδρος Τα Μέλη 

Ακριβές απόσπασμα 
 

Ο Δήμαρχος 
 

 
 

 Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 
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